
Comune di Baselice 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 Relazione di Fine Mandato 

 
 
 
 

RELAZIONE DI FINE MANDATO 

QUINQUENNIO 2019-2024 

 
 

(Art. 4 D.Lgs. 149 del 06/09/2011) 
 

   



 

RELAZIONE DI FINE MANDATO  
 

SCHEMA TIPO DI RELAZIONE PER COMUNI  
CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI  

 
 

I N D I C E 
 
Premessa   
 

PARTE I  
DATI GENERALI 

 
1.1 Popolazione residente al 31-12-2023  
1.2 Organi politici   
1.3 Struttura organizzativa   
1.4 Condizione giuridica dell'Ente   
1.5 Condizione finanziaria dell'Ente   
1.6 Situazione di contesto interno/esterno  
2.   Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi  .  
      dell'art. 242 del TUOEL)  
 
 

PARTE II 
DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA 

SVOLTE DURANTE IL MANDATO 
 
1. Attività Normativa  
 
2. Attività tributaria  
    2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento  

       2.1.1. IMU: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione,      
                 altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)   
       2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione   
       2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite   

 
3. Attività amministrativa  
    3.1. Sistema ed esiti controlli interni   

3.1.1. Controllo di gestione  
3.1.2 Valutazione delle performance  
3.1.3 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUOEL   

 
 

PARTE III 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE 

 
3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’Ente   
3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consultivo relativo agli anni del mandato   
3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo (relativo ad ogni anno del mandato) 
3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione   
3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione  
 
4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11)  

4.1.  Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza    
4.2.  Rapporto tra competenza e residui   

 



5. Patto di Stabilità interno (Pareggio di bilancio) 
5.1. Indicazione degli anni in cui l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno  
5.2. Sanzioni a cui l’ente è stato soggetto in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno  

 
6. Indebitamento   

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente   
6.2. Rispetto del limite di indebitamento  
6.3 Rilevazione flussi 

 
7. Stato Patrimoniale e debiti fuori bilancio  

7.1  Stato Patrimoniale in sintesi  
7.2  Conto Economico in sintesi 
7.3  Riconoscimento debiti fuori bilancio  

 
8. Spesa per il personale  

8.1  Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato  
8.2. Spesa del personale pro-capite  
8.3. Rapporto abitanti dipendenti  
8.4. Rispetto dei limiti di spesa, durante il periodo considerato, per i rapporti di lavoro flessibile      instaurati 

dall'amministrazione   
8.5. Spesa sostenuta, nel periodo di riferimento, per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato 

dalla legge  
8.6. Rispetto dei limiti assunzionali di cui ai precedenti punti da parte delle aziende speciali e delle   Istituzioni  
8.7. Fondo risorse decentrate  
8.8. Adozione di provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs n.165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della L.  n. 

244/2007(esternalizzazioni)   
 

PARTE IV 
RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO 

 
1. Rilievi della Corte dei conti   
2. Rilievi dell'Organo di revisione  

 
PARTE V 

AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA 
 
Azioni intraprese per contenere la spesa   
 

PARTE VI 
ORGANISMI CONTROLLATI 

 
 
1. Organismi controllati  

1.1. Rispetto dei vincoli di spesa, di cui all'articolo 76 comma 7 del D.L. n. 112 del 2008, da parte delle     società di 
cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale   

1.2. Previsione, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, di misure di contenimento delle dinamiche retributive 
per le società di cui al punto precedente   

1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.  
1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella    tabella 

precedente)   
1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto   attività 

di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie   finalità 
istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)   



SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
DI FINE MANDATO ANNI 2019-2020-2021-2022-2023-2024 

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149) 
 
 
 
Premessa 
 
La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 4 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, 
a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e 
amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 
a) sistema e esiti dei controlli interni; 
b) eventuali rilievi della Corte dei conti; 
c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i 

fabbisogni standard; 
d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati 

dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell’articolo 2359 del codice civile, e 
indicando azioni intraprese per porvi rimedio; 

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da 
indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di 
riferimento realtà rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi; 

f) quantificazione della misura dell’indebitamento provinciale o comunale. 
 
La relazione deve essere sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del 
mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata 
dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse 
dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 
 
La relazione di fine mandato e la certificazione devono essere pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del 
sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con 
l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.  
 
In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la 
certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione 
delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o 
dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.  
 
La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette 
giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data 
di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 
 
L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia 
per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di 
adempimenti degli enti. 
 
La maggior parte delle tabelle elaborate e che di seguito vengono riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al 
bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali 
di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati 
qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell’ente. 
 



PARTE I - DATI GENERALI 
 
1.1. Popolazione residente al 31dicembre 
 
2019 n. 2.228 
 
2020 n. 2.135 
 
2021 n. 2.121 
 
2022 n. 2.095 
 
2023 n. 2.087 
  
1.2. Organi politici  
GIUNTA: Sindaco Lucio Ferella 
Assessori: dott.ssa Samantha Canonico (Vice Sindaco) – Michele Del Vecchio 
 
CONSIGLIO COMUNALE.  
Presidente: Lucio Ferella 
Consiglieri: dott. Andrea Cormano – dott. Leonardo Marucci – Ing. Maria Fusco – Avv. Paolo Mascia – Marucci Nicola 
(fino al 15.09.2023) - Marucci Gianluca (dal 03.10.2023) – Ing. Massimo Maddalena – Avv. Nicola Colucci – Lucio 
Pietrantuono 
 
1.3. Struttura organizzativa  
Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)  
 
Segretario:  dott.ssa Germana Fariello 
Il Comune di Baselice è organizzato in quattro Settori: Settore Tecnico – Settore Economico Finanziario – Settore 
Amministrativo – Settore Gestione Vigilanza, Controllo del Territorio. 
Numero posizioni organizzative: Arch. Bruno Parlapiano Resp. del Settore Tecnico – dott. Michele Ferro Resp. del 
Settore Economico Finanziario – dott. Leonardo Bianco Resp. del Settore Amministrativo – M.llo Leonardo Cece Resp. 
del Settore Gestione Vigilanza e Controllo del Territorio.  
Numero totale personale dipendente: n. 10 dipendenti 
 
La Giunta Comunale, con deliberazione n. 14 del 30.03.2023 ha approvato la parziale riorganizzazione dei Settori, Uffici 
e Servizi  
 

 
 

Sindaco 
 

 

Settore 
Amministrativo 

Settore 
Economico-Finanziario 

Settore 
Tecnico 

Settore 
Gestione Vigilanza 

Segretario



 

   

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato 
e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:  
 
Il Comune di Baselice nel periodo del mandato amministrativo 2019-2024 non è stato commissariato. 
 
 
1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del 
mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, indicare 
l'eventuale il ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUOEL e/o del contributo 
di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.  
 
Il Comune di Baselice nel periodo del mandato amministrativo 2019-2024 non ha dichiarato il dissesto 
finanziario ai sensi dell’art. 244 del TUOEL, né tanto meno la procedura del predissesto finanziario ai sensi 
dell’art. 243 bis del TUOEL. 
 
1.6. Situazione di contesto interno/esterno:  
 
Il Comune di Baselice ha un’estensione territoriale di 47,42 km2, con una popolazione insediata in continuo 
decremento, che ora conta 2.087 abitanti (dati al 31.12.2023). 
La struttura dei servizi, amministrativi, finanziari, di vigilanza, tecnici e operativi ha svolto nel corso del 
mandato tutti gli adempimenti ed ha assicurato i servizi di propria competenza nel rispetto dei cittadini utenti, 
degli organi Amministrativi locali e degli organi Istituzionali della Regione, dello Stato e gli Organismi di 
Controllo: Corte dei Conti e Revisore dei Conti. 
 
Settore Amministrativo 
 
Durante il mandato amministrativo le novità più significative hanno riguardato gli ambiti sottoindicati con 
l’implementazione di nuove attività e l’innovazione delle modalità procedurali. 
E’ stata posta grande attenzione sulla questione del continuo miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza 
dell’azione amministrativa attraverso una revisione generale della struttura organizzativa comunale. 
Nel 2021 è stato nominato per la prima volta all’interno dell’ente il Vice Segretario, che nel periodo in cui è 
mancata la figura del Segretario Comunale ha svolto una funzione sostitutiva. 
Per quanto riguarda il Servizio Demografico, nello specifico lo Stato Civile – Anagrafe, da aprile 2022 l’ente 
è sprovvisto di personale interno, e ha dovuto attivare una convenzione per l’utilizzo di una Funzionaria del 
Comune di San Bartolomeo in Galdo e un servizio di supporto con una società di servizi. 
Nell’ultimo periodo è stato eseguito il passaggio finale all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente – 
ANPR, la banca dati nazionale prevista dal codice dell’amministrazione digitale.  
Il passaggio ad ANPR del Comune di Baselice, ha introdotto significativi vantaggi per la popolazione 
residente. Per il cittadino il vantaggio più immediato è rappresentato dalla possibilità di richiedere i propri 
certificati anagrafici in qualsiasi Comune d’Italia. 
 
Settore Tecnico 
 
Nel 2020 si è avviato il servizio per la ricognizione, ricostituzione, sistemazione e valorizzazione dei terreni 
comunali gravati da usi civici e livelli. 
Sempre nel 2020 è stata avviata la procedura per la progettazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e 
del Regolamento Edilizio Comunale (RUEC) ai sensi della L.R. n. 16/2004, del Regolamento regionale n. 
5/2011 e del relativo manuale operativo. 
Nel 2021 è stato avviato un intervento sistematico di ricognizione e riordino della toponomastica e della 
numerazione civica cittadina, al fine di risolvere situazioni di numerazione obsoleta (non aderente ai 
cambiamenti avvenuti nel corso degli anni nel tessuto urbano del Comune) e non più conforme alla normativa. 
Tale situazione di fatto ha creato, nel tempo, disservizi ai cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici di soccorso, 
di polizia e postali nel rintracciare persone ed insediamenti produttivi. 
In questi anni sono stati molteplici gli interventi che hanno riguardato la manutenzione continua delle strade 
comunali e interpoderali, e per quanto riguarda interventi all’interno del paese per il miglioramento del decoro 
urbano. 



 

Nell’ultimo periodo del mandato è stata rinnovata la Commissione Locale per il Paesaggio (C.P.L.), ai sensi 
dell’art. 148 del D.to L.gs. n. 42/2004 e succ. mod. int., con la nomina di cinque membri esperti in materia 
paesaggistica-ambientale. 
 
 
Settore Economico Finanziario 
 
Una delle maggiori criticità per il servizio Ragioneria è riferibile alla necessità sempre più pressante del 
contenimento della spesa, pur salvaguardando i livelli dei servizi previsti dall’Amministrazione. Ciò si è 
concretizzato nello sforzo per migliorare l’efficienza nel controllo assiduo e costante dei costi, anche nell’ottica 
dei limiti di Finanza Pubblica. Il quinquennio di riferimento è stato segnato da novità legislative fortemente 
incisive a livello di programmazione economico e nella conseguente gestione del Bilancio dell’Ente, con 
sempre maggiore preponderanza degli adempimenti da realizzarsi con sistemi telematici, per l’adeguamento 
dei quali si è riscontrato un notevole dispendio di tempo ed energia a carico del personale dipendente: 
Negli anni 2020/2021 la gestione finanziari dei comuni è stata sottoposta ad una forte tensione per effetto 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 che ha inciso in modo significativo sul quadro delle entrate e delle 
spese sia in termini di “competenza” che di disponibilità liquide. Al di là degli interventi normativi adottati per 
soccorrere gli Enti Locali, è evidente che la gestione finanziari 2020/2021 ha richiesto una particolare 
attenzione, compresa la valutazione circa l’adozione di adeguate misure di contenimento delle spese nella 
prospettiva incerta degli equilibri di bilancio. 
Il Settore Economico Finanziario è stato quindi impegnato nella gestione degli impatti dell’emergenza in atto 
e delle novità derivanti, anche a livello contabile, dai provvedimenti normativi emanati, ponendo particolare 
attenzione all’individuazione dei punti critici della gestione finanziaria di cui rendere partecipe anche gli altri 
Settori coinvolti nella gestione delle entrate e delle spese. 
 
 
Settore Gestione Vigilanza e Controllo del Territorio 
 
Nel rispetto delle linee programmatiche di mandato relative al settore sicurezza, si è sviluppata l’attività di 
vigilanza del territorio attraverso controlli mirati a prevenire e reprimere i comportamenti illeciti. 
Nel 2023 il Settore si è attuato per l’attivazione dei sistemi di monitoraggio del territorio comunale attraverso 
l’installazione di un impianto di videosorveglianza, per prevenire illeciti e fatti criminosi. 
Va inoltre sottolineato che l’emergenza legata alla pandemia Covid-19 ha impegnato in modo sostanziale nel 
biennio 2020/2021 la Polizia Locale, che è stata chiamata ad attuare numerosi servizi di intervento ed interventi 
di ausilio alla cittadinanza e di controllo sul rispetto dei provvedimenti di limitazione alla circolazione delle 
persone e all’apertura degli esercizi commerciali e degli esercizi pubblici oltre alla realizzazione e 
completamento della campagna vaccinale che ha permesso di limitare gli effetti della pandemia. 
È stato altresì avviato un intervento sistematico di ricognizione e riordino segnaletica stradale nelle strade 
comunali fuori dal centro abitato e verso le contrade, al fine di risolvere disservizi ai cittadini e difficoltà ai 
mezzi pubblici di soccorso, di polizia e postali nel rintracciare persone ed insediamenti produttivi. 
 
 
 
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi 
dell'art. 242 del TUOEL):  
 



 

 
 
 

 



 

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA  
SVOLTE DURANTE IL MANDATO 

 
1. Attività Normativa:  
 
Durante il mandato elettivo sono stati approvati, modificati e integrati i seguenti regolamenti: 
 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.06.2019 è stato approvato il “Regolamento 
sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione 
condivisa dei Beni Comuni Urbani”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2019 è stato approvato il “Regolamento 
sull’utilizzo dei Social Network”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.06.2019 è stato modificato/integrato l’art. 38 
del “Regolamento del Consiglio Comunale”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2020 è stato approvato il “Regolamento per 
l’applicazione della nuova IMU”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09.07.2020 è stato approvato il “Regolamento 
Mercato Contadino sul Posto”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09.07.2020 è stato approvato il “Regolamento 
Palazzo Lembo”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.05.2021 è stato approvato il “Regolamento per 
la disciplina del Canone Unico ”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.05.2021 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale sul compostaggio locale”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021 è stato approvato il “nuovo 
Regolamento per l’applicazione della TARI”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 02.11.2021 è stato approvato il “Regolamento per 
l’erogazione degli incentivi per il raggiungimento degli obiettivi del Settore Entrate”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 13.07.2022 è stato approvato il “Regolamento per 
i Referendum Comunali”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 02.11.2021 è stato approvato il “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale mediante videoconferenza da remoto o in modalità 
mista”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 13.07.2022 è stato approvato il “Nuovo 
Regolamento Tari ai sensi della deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18.01.2022”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24.05.2023 è stato approvato il “Regolamento 
graduazione cnferimento, revoca delle E.Q.”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.07.2023 è stato approvato il “Regolamentoper la 
gestione dei procedimenti disciplinari del Comune di Baselice”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 28.11.2023 è stato approvato il “Nuovo Regolamento 
per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”. 

‐ Con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 01.02..2024 è stato approvato il “Regolamento per il 
funzionamento del Comitato Unico di Garanzia – CUG – per le pari opportunità. La valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.03.2024 è stato approvato il “Regolmaneto 
Comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del Contribuente”. 

‐ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2024 è stato approvato il “Regolmaneto per 
la disciplina del Sistema di Videosorveglianza sul Territorio del Comune”. 

  



 

 
 
 
 
2. Attività tributaria.  
 
2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento 
 
2.1.1. IMU: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri 
immobili e fabbricati rurali strumentali); 
 

Aliquote

IMU

Altri immobili 7,6 8,6 8,6 8,6 8,6

Fabbricati strumentali (solo IMU) Esenti 1,00 1,00 1,00 1,00

5,00 5,00

2019 2020 2021 2022 2023

Aliquota abitazione principale

€ 200,00 € 200,00Detrazione abitazione principale € 200,00 € 200,00 € 200,00

4,00 5,00 5,00

 
 
 
2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione: 
 

Aliquote addizionale Irpef 2019 2020 2021 2022 2023

Differenziazione aliquote NO NO NO NO NO

Aliquota massima 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Fascia esenzione

 
 
 
2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite: 
 

Prelievi sui rifiuti 2019 2020 2021 2022 2023

Costo del servizio procapite € 103,08 € 107,07 € 105,78 € 110,96 € 112,50

Tipologia di prelievo TARI TARI TARI TARI TARI

Tasso di copertura
100% 100% 100% 100% 100%

 
 
 
 
 
3. Attività amministrativa.  



 

 
3.1. Sistema ed esiti controlli interni:  
 
Sistema di controllo interno con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/01/2013 è stato approvato il 
regolamento dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 del TUOEL n. 267/2000 e s.m.i. I controlli interni ai 
sensi dell’art. 5 del regolamento si articola nel modo seguente: 
L’articolo 5 del citato Regolamento. Dispone, testualmente: 

1. Il controllo successivo di regolarità amministrativa è esercitato mediante controllo a campione sulle 
determinazioni dei responsabili di Settore, sulle ordinanze, sugli atti di accertamento di entrata, sugli 
atti di liquidazione della spesa, sui contratti. 

2. Il controllo è effettuato dal Segretario Comunale coadiuvato da dipendenti appositamente individuati 
e verte sulla competenza dell’organo, del soggetto che emana l’atto, sull’adeguatezza della 
motivazione e sulla regolarità delle procedure eseguite. 

3. Il campione di documenti da sottoporre a controllo successivo viene estratto in modo casuale entro i 
primi 10 giorni di ogni mese ed è pari ad almeno il 5% del complesso dei documenti di cui al comma 
1 riferiti al mese precedente. 

4. Il Segretario Comunale coadiuvato dai Responsabili di Settore effettua i controlli di cui al comma 2 
sul complesso dei documenti estratti, entro i successivi 20 giorni. 

5. Le risultanze del controllo sono trasmesse a cura del Segretario Comunale con apposito referto 
trimestrale ai Responsabili di Settore anche individualmente unitamente alle direttive alle quali 
conformarsi in caso di riscontrate irregolarità, al Revisore dei Conti, al Nucleo di valutazione 
Sovracomunale come documenti utili per la valutazione e al Consiglio Comunale tramite il Sindaco. 

6. Il referto quadrimestrale di cui al comma precedente è trasmesso ai soggetti ivi indicati entro il secondo 
mese successivo al quadrimestre di riferimento. 

 
 
3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della 
loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:  
 
 Per quanto riguarda il personale, si è cercato di razionalizzare la spesa con la convenzione di Segreteria con 

il Comune di Tufo (AV) (40,00% a carico del Comune di Tufo); 
 

 Nel periodo del mandato amministrativo 2019-2023 si è vista la realizzazione di opere per infrastrutture, 
viabilità, urbanizzazione primarie e secondarie, valorizzazione del centro storico, di edilizia economica e 
digitalizzazione dell’Ente 
 
Opere realizzate e concluse 

 
1. “Messa in sicurezza del manto di copertura dell’edificio comunale Palazzo De Bellis” € 50.000,00; 
2. "Realizzazione aula nell'androne della scuola elementare di Via Luigi Capuano" € 6.000,00; 
3. P.S.R. Campania 2014/2020 Misura 7.6.1 – Programma integrato di recupero e valorizzazione del 

centro storico - Lavori di riqualificazione del centro storico di Baselice" € 1.000.000,00; 
4. “Messa in sicurezza ed adeguamento funzionale della villa comunale in via San Pietro” € 100.000,00; 
5. “Messa in sicurezza della viabilità comunale in località Iaccio di Maggio nel Comune di Baselice (BN) 

connessi agli eventi calamitosi del mese di novembre 2019” € 70.000,00; 
6. “Messa in sicurezza della viabilità comunale in località San Vincenzo nel Comune di Baselice (BN) 

connessi agli eventi calamitosi del mese di novembre 2019” € 60.000,00; 
7. “Messa in sicurezza della viabilità comunale in località Mazzocca nel Comune di Baselice (BN) 

connessi agli eventi calamitosi del mese di novembre 2019” € 40.000,00; 
8. “Manutenzione e arredo di aree e spazi pubblici di interesse collettivo alla via Luigi Capuano e alla via 

Valfortore” € 49.000,00; 
9. “Sistemazione strade rurali ed interne del comune di Baselice – via Erbastella, via Pescannozzo – via 

Cimitero, Toppo Pizzuto – località Soglio” € 37.469,99; 
10. “Manutenzione e arredo aree e spazi pubblici collettivi via San Pietro – via Pozzillo e Borgo Oliveto” 

€ 24.995,00; 
11. “Riqualificazione ed efficientamento energetico ex scuola elementare Baselice” € 50.000,00 PNRR; 



 

12. Manutenzione straordinaria dell’area destinata ad isola ecologica presso il comune di Baselice € 
43.177,06; 

13. Concorso di idee a procedura aperta in unico grado  - “Il Paese Che Vorrei: Nuove Visioni Urbane” € 
8.000,00; 

14. Manutenzione straordinaria al manto stradale delle arterie comunali di via Crocella, via Campo 
Grande, via Pozzillo, via Cardinella, via Pescannozzo € 145.000.00; 

15. Sistemazione strada Serra-Toppo Clemente del Comune di Baselice (BN) € 5.000,00 
16. Predisposizione progetto di un impianto di videosorveglianza nel territorio comunale € 90.200,00; 
17. Fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto villa Comunale € 28.500,00 PNRR; 

 
 
Opere finanziate in corso di esecuzione e/o di avvio esecuzione lavori 
 

1. Riqualificazione Sociale e Culturale Delle Aree Urbane Degradate centro storico € 1.912.686,45; 
2. Sistemazione idrogeologica e ripristino funzionale delle scarpate, impluvi ed attraversamenti 

insistenti sul versante nord-ovest del territorio comunale localita' Defenza, Brecce 1.000.000,00; 
3. Adeguamento sismico, rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico dell’edificio sede 

municipale € 1.221.242,50; 
4. Ristrutturazione, rifunzionalizzazione ed efficientamento dell’edificio Scuola Materna in Via Luigi 

Capuano, previa demolizione e ricostruzione dell'immobile € 1.227.791,52; 
5. Sistemazione della viabilità interpoderale alla via Ruella € 6.455,92 
6. Intervento in località Campogrande nel comune di Baselice € 40.000,00 
7. Lavori di costruzione di un asilo nido – lotto di completamento € 1.500.000,00 PNRR; 
8. Interventi urgenti per il ripristino della funzionalità idraulica del Fiume Cervaro nel Comune di 

Baselice (BN) ed annessa viabilità comunale connessi agli eventi calamitosi del mese di novembre 
2019 - primo tratto € 250.000,00 PNRR; 

9. Interventi urgenti per il ripristino della funzionalità idraulica del Fiume Cervaro nel Comune di 
Baselice (BN) ed annessa viabilità comunale connessi agli eventi calamitosi del mese di novembre 
2019 - secondo tratto € 550.000,00 PNRR; 

10. Baselice e il suo mare – Allestimento multimediale del Museo civico paleontologico del Fortore 
Palazzo Lembo € 300.000,00 PNRR; 

11. Promozione della costituzione di comunità energetiche rinnovabili e solidali € 8.000,00; 
12. Efficientamento energetico presso il centro di raccolta comunale in località Serra € 50.000,00 PNRR; 
13. Sistemazione, ripristino e arredo aree e spazi pubblici collettivi alla piazza Porta da Capo € 

24.995,00; 
14. Sistemazione Strada San Felice € 160.000,00;  
15. Edificio di proprietà comunale in via luigi capuano (ex scuola elementare) completamento della 

riqualificazione ed efficientamento energetico € 50.000,00 PNRR 
16. Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio 

accesso e partecipazione alla cultura Palazzo Lembo € 500.000,00; 
 

 
Opere per le quali è finanziata la progettazione e sono in corso di approvazione i relativi progetti: 
 

1. “Efficientamento energetico, adeguamento sismico e messa a norma antincendio della scuola 
elementare Padre Pio in via Luigi Capuano” € 3.317.860,44; 

2. Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e consolidamento versante nel centro abitato 
tra via A. Toro e via Valfortore € 2.600.000,00; 

3. Ripristino funzionale e sistemazione idrogeologica delle scarpate, degli impluvi e attraversamenti 
interferenti con la principale viabilità comunale di accesso al centro abitato € 3.200.000,00; 

4. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio comunale sito in località Cardinella nel 
comune di Baselice € 2.550.000,00; 

5. Messa in sicurezza e riqualificazione del polo scolastico di primo e secondo grado in via Borgo Oliveto 
€ 4.000.000,00; 

6. Riqualificazione e di ampliamento dell'ex macello finalizzati alla riduzione dei fenomeni di degrado 
urbano e di marginalizzazione sociale € 1.850.000,00; 



 

7. Messa in sicurezza, di riqualificazione funzionale, architettonica, impiantistica e tecnologica del 
Palazzo De Bellis al fine di adibirlo a centro sociale diurno per anziani, auditorium e per la 
valorizzazione dei prodotti tipici locali € 3.870.000,00; 

8. Riqualificazione e funzionalizzazione del Palazzo Lembo € 1.648.549,39 
 

Opere per le quali è in corso di definizione il finanziamento 
 

1. Sistemazione idrogeologica e consolidamento del versante con ripristino della stabilità a valle del 
campo sportivo € 3.499.996,00; 

2. Progetto interventi risolutivi delle infrazioni comunitarie in tema di fognature e depurazione - 
infrazione europea 2014-2059 € 2.255.295,44;  

3. Interventi di risanamento, miglioramento e adeguamento della rete idrica comunale € 7.797.819,50; 
 

Progetti di digitalizzazione dell’Ente: 
 

1. Configurazione e pubblicazione dei servizi App IO n. 49 servizi € 11.907,00 PNRR (servizio 
finanziato, affidato e in fase conclusiva); 

2. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – pacchetto cittadino attivo e pacchetto cittadino 
informato € 79.992,00 (servizio affidato e in corso di esecuzione PNRR; 

3. Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE € 14.000,00 (servizio 
finanziato); 

4. Piattaforma Notifiche Digitali Comuni - € 23.147,00 PNRR (servizio finanziato); 
5. Piattaforma Digitale Nazionale Dati Nazionale € 10.172,00 PNRR (servizio finanziato). 

 
 Gestione del territorio:   
 
 
I permessi di costruire, per interventi di nuova edificazione, ristrutturazione, ampliamento e cambi di 

destinazione d’uso, rilasciati nel periodo del mandato amministrativo 2019 -2024 sono stati: 
- nell’anno 2019 n° 5 
- nell’anno 2020 n° 10 
- nell’anno 2021 n° 6 
- nell’anno 2022 n° 12 
- nell’anno 2023 n° 5 

 
Le DIA e le SCIA, per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e per installare pannelli fotovoltaici 
a tetto, esaminate nel periodo del mandato amministrativo 2019-2024 sono state: 

- nell’anno 2019 n° 24 
- nell’anno 2020 n° 17 
- nell’anno 2021 n° 23 
- nell’anno 2022 n° 38 
- nell’anno 2023 n° 12 

 
 Istruzione pubblica:  
 
 
Il Comune di Baselice è sede dei seguenti Istituti Scolastici: 

 Scuola materna, con sede alla via Luigi Capuano; 
 Scuola elementare, con sede alla via Luigi Capuano; 
 Scuola media, con sede alla via Borgo Oliveto; 
 Istituto di Istruzione Superiore, con sede alla via Borgo Oliveto; 
 
 

Al fine di garantire il normale funzionamento delle scuole e delle attività didattiche, e consapevoli 
dell’importanza che riveste la scuola nella formazione culturale dei ragazzi del territorio, l’amministrazione si 



 

è sempre impegnata a garantire il servizio mensa (gestione diretta) e del trasporto alunni per tutti gli anni 
scolastici con appalto a ditte esterne. 
 
 
 Ciclo dei rifiuti:  

 
Le percentuali di raccola differenziata nel ciclo rifiuti sono le seguenti: 
 anno 2019 86,14%; 
 anno 2020 85,45%; 
 anno 2021 84,55%; 
 anno 2022 82,59%  
 anno 2023 84,30%  

 
Le percentuali di raccola indifferenziata nel ciclo rifiuti sono le seguenti: 

 anno 2019 13,85%; 
 anno 2020 14,55%; 
 anno 2021 15,45%; 
 anno 2022 17,77%  
 anno 2023 15,90%  

 
 
 
3.1.2. Valutazione delle performance:  
 
Con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 28.06.2018 è stato approvato il Regolamento per la misurazione e 
valutazione della performance di ente. 
In base al vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
-costituiscono oggetto di valutazione della performance dei Responsabili di Settore: 
a) il raggiungimento degli obiettivi operativi assegnati; 
b) competenze manageriali dimostrate; 
c) gestione dei rapporti con l’utenza (che garantisce anche la valutazione della performance organizzativa); 
d)capacità di valutazione dei propri collaboratori, dimostrata tramite una signigficativa differenziazione dei 
giudizi. 
-costituiscono oggetto di valutazione della performance dei dipendenti: 
a) il raggiungimento degli obiettivi operativi assegnati con il Piano delle Performance; 
b) competenze professionali dimostrate; 
c) gestione dei rapporti con l’utenza che garantisce anche la valutazione della performance organizzativa; 
d) livello del contributo assicurato alla performance del Settore presso cui svolge la propria attività lavorativa; 
 
Valutazione del Segretario Comunale 
 
Ai sensi dell’art. 42 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali quadriennio normativo 1998/2001, al 
Segretario Comunale è attribuito un compenso annulae, denominato retribuzione di risultato, correlato al 
conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti. La 
misurazione e la valutazione della performance del Segretario viene effettuata dal Sindaco e dal Nucleo per la 
formulazioni di eventuali rilievi. In particolare, le funzioni da valutare sono: 
 
- quelle tipiche che la normativa assegna al Segretario, quali: 
 

a) collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

b) partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e della 
Giunta, curandone la verbalizzazione; 

c) rogito dei contratti nei quali l’ente è parte ed autentica delle scritture provate ed atti unilaterali 
nell’interesse dell’ente; 

d) la gestione del ciclo delle performance; 



 

e) la funzione di Responsabile della Prevenzione e della Trasparenze; 
f) quelle aggiuntive eventualmente attribuite in base allo Statuto, ai Regolamenti o conferite dal Sindaco. 

 
 
 
 
3.1.4. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUOEL:  
 
L’articolo 20 del decreto legislativo n. 175/2016 testualmente prevede chem feram la revisione straordinaria 
del 2017, le amministrazioni pubbliche debbano effettuare, annualmente con proprio provvedimento, 
“un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”. 
Quindi, se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”. 
 
Il Comune di Baselice alla data del 31.12.2022, possiede partecipazioni societarie, ai sensi dell’art. 24, 
comma 1, del decreto legislativo n. 175/2016 e s.m. e i., così come di seguito riportato: 
 
  

 
n. 

 
Ragione sociale 

 
Codice fiscale 

e partita 
IVA 

 
forma giuridica 

 
Tipo 

partecipazione 

 
quota 

partecipazione 
comune 

 
Finalità 

 
1 

ASMEL 
CONSOR
TILE 
SOC. 
CONS. A 
R.L. 
Centro 
Direzional
e Isola G8 
– 80143 
NAPOLI 

Codice fiscale 
n. 
12236141003; 

 
Partita IVA n. 
12236141003; 

Società 
consortile a 
responsabilit
à limitata 

Partecipazione 
diretta 

Quote 
nominali: 
Euro 360,75  
Pari allo 
0,055% 

Servizi di committenza – Art. 4, 
comma 2, lett. e) 



 

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE 
 

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:  

 
ENTRATE

(IN EURO)

Avanzo di amministrazione              6.853,47                         -              35.000,00            13.704,36             112.676,70 1544,08%

Fondo pluriennale vincolato 
corrente          120.639,04          158.135,77          427.965,66          630.398,34             872.642,46 623,35%

Fondo pluriennale vincolato  in 
conto capitale          197.081,05          120.712,98          485.528,04       1.326.610,76          1.961.775,68 895,42%

ENTRATE CORRENTI -
TITOLI 1-2-3       2.059.525,38       2.403.857,17       2.144.794,66       2.674.181,89          2.694.452,22 30,83%

TITOLO 4 
3186,04%

ENTRATE  IN CONTO 
CAPITALE

TITOLO 5 0,00%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO 6 1410,28%
ENTRATE DA ACCENSIONE DI 
PRESTITI

TITOLO 7 0,00%

ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI 
TESORERIA

TOTALE 2.618.880,37   5.725.809,31   4.228.154,33   7.069.481,27   12.655.638,76    383,25%

2019 2020 2021 2022
% var. 

rispetto al 
1° anno

         6.417.960,42      2.424.585,92      1.134.865,97 

2023*

      3.041.626,08          195.309,75 

           39.471,68                         - 

                           -                         -              1.477,31                        -                        - 

                       -             596.131,28 

                        -                         -                        -                            - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SPESE

(IN EURO)

TITOLO 1 
78,51%

SPESE CORRENTI 

FPV  parte corrente          158.135,77          427.965,66          630.398,34          872.642,46                           -   

TITOLO 2 
2745,56%

SPESE IN CONTO CAPITALE

FPV parte in conto capitale          120.712,98          485.528,04       1.326.610,76       1.961.775,68                           -   

TITOLO 3 
0,00%

SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO 4 
-57,69%

SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI

TITOLO 5                         -                           -                           -                           -                             -   0,00%

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI 
TESORERIA

TOTALE 2.293.959,86   4.650.806,65   2.169.586,02   4.087.475,94   12.236.194,48   433,41%

2019

        293.783,25 

20212020

      2.730.586,55 

              48.873,42 

         3.333.366,74       1.867.300,09       1.852.131,95      1.775.365,81      2.206.839,88 

         311.149,50 

                          - 

2022

     1.775.785,95 

2023*
% var. 

rispetto al 
1° anno

         8.853.954,32 

         115.510,27            66.610,84         100.436,96         104.850,11 

                        -              1.477,31                        -                        - 

 
  
 
 

PARTITE DI GIRO

(IN EURO)

TITOLO 9
40,49%

ENTRATE PER CONTO DI TERZI E
PARTITE DI GIRO

TITOLO 7 
40,53%

SPESE PER CONTO DI TERZI E 
PARTITE DI GIRO

   376.944,08      505.703,64   

2019 2020 2021 2022
% var. 

rispetto al 
1° anno

   505.703,64      359.849,36      315.819,23      375.255,61      376.944,08   

2023*

   359.966,36      315.819,23      375.624,13   

 
 
* per i dati relativi all'esercizio 2023 si evidenzia che sono dati ancora provvisori in quanto il rendiconto 2023 
ancora non viene approvato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato 
 

2019 2020 2021 2022 2023*

A) FPV per spese correnti iscritto in entrata (+) 120.639,04€           158.135,77€           427.965,66€           630.398,34€           872.642,46€           

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

B) Entrate Titoli 1.00 ‐ 2.00 ‐ 3.00 (+) 2.059.525,38€        2.403.857,17€       2.144.794,66€       2.674.181,89€       2.697.044,12€       

    di cui per estinzione anticipata di prestiti ‐€                        ‐€                        ‐€                        ‐€                         ‐€                       

C) Entrate Titolo 4.02.06 ‐ Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da pa (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

D)Spese Titolo 1.00 ‐  Spese correnti (‐) 1.867.300,09€        1.852.131,95€       1.775.365,81€       2.206.839,88€       3.333.366,74€       

DD)  FPVdi parte corrente (di spesa) (‐) 158.135,77€          427.965,66€          630.398,34€          872.642,46€          ‐€                       

E) Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto 

capitale (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

F) Spese Titolo 4.00 ‐  Quote di capitale amm.to dei 

mutui e prestiti obbligazionari (‐) 111.510,27€            66.610,84€              100.436,96€            104.850,11€            48.873,42€             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti ‐€                        ‐€                        ‐€                        ‐€                         ‐€                       

 ‐ di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)  ‐€                         ‐€                         ‐€                         401.030,01€           ‐€                        

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 43.218,29€             215.284,49€          66.559,21€             280.782,23-€          187.446,42€          

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE 

DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  

HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  TUEL

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 

correnti (+) 6.853,47€                430.251,12€            415.804,82€            414.734,30€            ‐€                         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti ‐€                        ‐€                        ‐€                        ‐€                         ‐€                       

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base per legge o principi contabili (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti ‐€                        ‐€                        ‐€                        ‐€                         ‐€                       

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento per legge o principi contabili (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) 

O=G+H+I-L+M 50.071,76€              645.535,61€           482.364,03€           133.952,07€           187.446,42€          

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

 



 

* per i dati relativi all'esercizio 2023 si evidenzia che sono dati ancora provvisori in quanto il rendiconto 2023 
ancora non viene approvato. 
 

2019 2020 2021 2022 2023*

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 

investimento (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale iscritto in entrata (+) 197.081,05€            120.712,98€            485.528,04€            1.326.610,76€        1.961.775,68€       

R) Entrate Titoli 4.00‐5.00‐6.00 (+) 234.781,43€           3.043.103,39€       1.134.865,97€       2.424.585,92€       7.014.091,70€       

C) Entrate Titolo 4.02.06 ‐ Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio‐

lungo termine (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzione di attività finanziarie (‐) ‐€                          1.477,31€                ‐€                          ‐€                          ‐€                         

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento per legge o principi contabili (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

U) Spese Titolo 2.00 ‐ Spese in conto capitale (‐) 311.149,50€           2.730.586,55€       293.783,25€           1.775.785,95€       8.853.954,32€       

UU)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di 

spesa) (‐) 120.712,98€           485.528,04€           1.326.610,76€       1.961.775,68€       ‐€                        

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 

finanziarie (‐) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

E) Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto 

capitale (+) ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                          ‐€                         

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E 0,00-€                        53.775,53-€              -€                          13.635,05€              121.913,06€          

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 

 
2019 2020 2021 2022 2023*

Riscossioni (+) 2.914.769,64 3.925.725,81 3.938.188,36 4.299.480,83 3.904.067,75
Pagamenti (–) 3.120.329,49 2.645.864,06 3.400.646,62 2.770.402,55 4.457.758,41
Differenza (+) -205.559,85 1.279.861,75 537.541,74 1.529.078,28 -553.690,66
Residui attivi (+) 1.330.577,47 3.110.447,77 2.804.474,07 3.727.517,27 10.040.288,98
Residui passivi (–) 685.389,19 2.982.286,64 2.121.892,82 3.563.894,95 11.848.034,66
Differenza 645.188,28 128.161,13 682.581,25 163.622,32 -1.807.745,68

439.628,43 1.408.022,88 1.220.122,99 1.692.700,60 -2.361.436,34Avanzo (+) o Disavanzo (–)

 
 
 
 

Risultato di amministrazione di 
cui:

2019 2020 2021 2022 2023*

Parte accantonata 704.224,54 763.285,46 811.680,92 785.751,12 796.268,47

Parte vincolata 0,00 60.265,17 16.183,17 0,00 51.732,00

Parte destinata agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parte disponibile -1.777,63 7.085,93 51.218,93 226.042,21 63.792,90

Totale 702.446,91 830.636,56 879.083,02 1.011.793,33 911.793,37  
 

 

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione  

 

Descrizione 2019 2020 2021 2022 2023*

Fondo cassa al 31 dicembre 336.107,38 1.615.969,13 2.153.510,87 3.682.589,15 3.128.898,49

Totale residui attivi finali 1.330.577,47 3.110.447,77 2.804.474,07 3.727.517,27 10.040.288,98

Totale residui passivi finali 685.389,19 2.982.286,64 2.121.892,82 3.563.894,95 11.848.034,66

FPV di parte corrente SPESA 158.135,77 427.965,66 630.398,34 872.642,46 0,00

FPV di parte capitale SPESA 120.712,98 485.528,04 1.326.610,76 1.961.775,68 0,00

Risultato di amministrazione 702.446,91 830.636,56 879.083,02 1.011.793,33 1.321.152,81

Utilizzo anticipazione di cassa NO NO NO NO NO  
 



 

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:  

 

2019 2020 2021 2022 2023

Finanziamento debiti fuori bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 112.676,70

Salvaguardia equilibri di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correnti non ripetitive 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correnti in sede di 
assestamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 112.676,70

 
 
 



 

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11) *  
 
Residui Attivi rendiconto 2019 
 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza

Totale residui 
di fine 

gestione

a b c d e = (a+c–d) f = (e–b) g h = (f+g)

Titolo 1 - Tributarie 243.228,11 112.395,53 0,00 17.155,99 226.072,12 113.676,59 124.830,27 238.506,86

Titolo 2 - Contributi e trasf. 234.774,40 191.721,57 0,00 18.217,25 216.557,15 24.835,58 109.300,07 134.135,65

Titolo 3 - Extratributarie 685.344,33 533.814,88 0,00 11.560,36 673.783,97 139.969,09 528.827,46 668.796,55

Parziale titoli 1+2+3 1.163.346,84 837.931,98 0,00 46.933,60 1.116.413,24 278.481,26 762.957,80 1.041.439,06

Titolo 4 – In conto capitale 876.061,61 334.897,61 0,00 506.164,00 369.897,61 35.000,00 110.223,64 145.223,64

Titolo 5 - Riduzione attivit.
Finan.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 104.140,59 0,00 0,00 0,00 104.140,59 104.140,59 39.471,68 143.612,27

Titolo 9 - Entrate per conto 
terzi

622,50 622,50 0,00 0,00 622,50 0,00 302,50 302,50

Totale titoli 1+2+3+4+5+6+9 2.144.171,54 1.173.452,09 0,00 553.097,60 1.591.073,94 417.621,85 912.955,62 1.330.577,47

RESIDUI ATTIVI 
Primo anno del mandato

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Residui Attivi rendiconto 2023 non ancora approvato 
 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza

Totale residui 
di fine 

gestione

a b c d e = (a+c–d) f = (e–b) g h = (f+g)

Titolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

236.373,50 46.473,68 0,00 0,00 236.373,50 189.899,82 130.093,23 319.993,05

Titolo 2 -
Trasferimenti correnti

383.768,89 218.857,54 0,00 0,00 383.768,89 164.911,35 107.819,06 272.730,41

Titolo 3 - Extratributarie 597.790,44 440.495,13 0,00 0,00 597.790,44 157.295,31 679.724,59 837.019,90

Parziale titoli 1+2+3 1.217.932,83 705.826,35 0,00 0,00 1.217.932,83 512.106,48 917.636,88 1.429.743,36

Titolo 4 –
Entrate in conto capitale

2.474.434,99 32.961,38 0,00 0,00 2.474.434,99 2.441.473,61 5.538.080,12 7.979.553,73

Titolo 5 – 
Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 –
Accensione di prestiti

20.956,78 0,00 0,00 0,00 20.956,78 20.956,78 596.131,28 617.088,06

Titolo 7 – 
Anticipazioni da istituto
tesoriere / cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 -
Servizi per conto di terzi e 
partite di giro

14.192,67 449,47 0,00 0,00 14.192,67 13.743,20 160,63 13.903,83

Totale titoli
1+2+3+4+5+6+7+9

3.727.517,27 739.237,20 0,00 0,00 3.727.517,27 2.988.280,07 7.052.008,91 10.040.288,98

RESIDUI ATTIVI 
Ultimo anno del mandato

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Residui Passivi rendiconto 2019 
 

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza

Totale residui 
di fine 

gestione

a b c d = (a-c) e = (d–b) f g = (e+f)

Titolo 1 - Spese correnti 486.348,93 370.596,33 33.461,62 452.887,31 82.290,98 253.451,07 335.742,05

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

1.193.411,81 612.297,31 515.869,42 677.542,39 65.245,08 257.013,00 322.258,08

Titolo 3 - Spese per rimborso
di prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Servizi per conto di 
terzi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi 
e partite di giro

25.585,65 1.805,60 105,89 25.479,76 23.674,16 3.714,90 27.389,06

Totale titoli 1+2+3+4 1.705.346,39 984.699,24 549.436,93 1.155.909,46 171.210,22 514.178,97 685.389,19

RESIDUI PASSIVI 
Primo anno del mandato

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Residui Passivi rendiconto 2023 non ancora approvato 
 

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare

Residui 
provenienti 

dalla gestione 
di competenza

Totale residui 
di fine 

gestione

a b c d = (a-c) e = (d–b) f g = (e+f)

Titolo 1 - Spese correnti 785.253,23 626.045,15 0,00 785.253,23 159.208,08 1.615.425,08 1.774.633,16

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

2.712.447,43 831.172,66 0,00 2.712.447,43 1.881.274,77 8.117.769,69 9.999.044,46

Titolo 3 – 
Spese per incremento di
attivita’ finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 –
Spese per rimborso di prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - 
Chiusura anticipazioni da
istituto tesoriere / cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 –
Spese per conto di terzi e 
partite di giro

66.194,29 2.031,33 0,00 66.194,29 64.162,96 10.194,08 74.357,04

Totale titoli
1+2+3+4+5+7

3.563.894,95 1.459.249,14 0,00 3.563.894,95 2.104.645,81 9.743.388,85 11.848.034,66

RESIDUI PASSIVI 
Ultimo anno del mandato

 



 

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.  
 

CORRENTI

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

80.483,90 57.059,23 26.074,53 72.755,84 236.373,50

TITOLO 2
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 13.107,94 73.902,52 296.758,43 383.768,89

TITOLO 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

34.521,60 18.449,03 25.816,60 519.003,21 597.790,44

Totale 115.005,50 88.616,20 125.793,65 888.517,48 1.217.932,83

CONTO CAPITALE

TITOLO 4
ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

45.000,00 1.069.579,25 18.831,14 1.341.024,60 2.474.434,99

TITOLO 5
ENTRATE DA RIDUZIONE DI 
ATTIVITA’ FINANZIARIE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6
ACCENSIONI DI PRESTITI

20.956,78 0,00 0,00 0,00 20.956,78

Totale 65.956,78 1.069.579,25 18.831,14 1.341.024,60 2.495.391,77

TITOLO 7
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE / 
CASSIERE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9
ENTRATE PER CONTO DI 
TERZI E PARTITE DI GIRO

0,00 0,00 13.743,20 449,47 14.192,67

TOTALE GENERALE 180.962,28 1.158.195,45 158.367,99 2.229.991,55 3.727.517,27

Residui attivi al 31.12
Totale residui da ultimo 
rendiconto approvato 

2019 e precedenti 2020 2021 2022

 
 

Residui passivi al 31.12.
2019 e 

precedenti
2020 2021 2022

Totale residui 
da ultimo 

rendiconto 
approvato

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 44.378,29 23.072,72 11.734,35 706.067,87 785.253,23

TITOLO 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE

23.081,91 1.042.282,70 0,00 1.647.082,82 2.712.447,43

TITOLO 3
SPESE PER INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ FINANZIARIE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4
RIMBORSO DI PRESTITI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5
CHIUSURA DI 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE / 
CASSIERE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7
SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI

16.400,40 0,00 2.638,28 47.155,61 66.194,29

TOTALE GENERALE 83.860,60 1.065.355,42 14.372,63 2.400.306,30 3.563.894,95  
 
 
 



 

4.2. Rapporto tra competenza e residui  
 

2019 2020 2021 2022 2023

Percentuale tra residui attivi titoli 
1 e 3e totale accertamenti entrate 
correnti titoli 1 e 3 14,96% 10,86% 40,30% 11,79% 18,15%  
 
 
 
5. Patto di Stabilità interno (Pareggio di bilancio) 
(A decorrere dal 2016 il patto di stabilità interno è stato sostituito dal pareggio di bilancio) 
 
Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità 
interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso 
dal patto per disposizioni di legge :  
 

2019 2020 2021 2022 2023

S S S S S  
 
5.1 Nel periodo considerato il Comune di Baselice è sempre risultato adempiente agli obiettivi di finanza 
pubblica. 
 
5.2. Il Comune di Baselice non è stato soggetto a sanzioni. 
 
 
6. Indebitamento:  
 
6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).  
 
(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)  
 

2019 2020 2021 2022 2023

Popolazione 
residente 

Rapporto tra residuo debito e 
popolazione residente 1.190,47 1.219,44 1.182,45 1.154,13 1.218,87

Residuo debito finale 
    2.652.366,01     2.603.494,67     2.507.967,35     2.417.892,05     2.543.781,89 

                2.228                 2.135                 2.121                 2.095                 2.087 

 
 
L'Amministrazione nel 2023 ha contratto n. 02 posizioni mutui, qui di seguito riportati:   

1) Pos. 6220015 dell’importo totale di € 159.652,47 per “Lavori di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico della Casa Comunale” in ammortamento dal 01.01.2024 al 31.12.2043 (20 
anni) con una rata semestrale pari ad € 6.327,86; 

2) Pos. 6210173 dell’importo totale di € 301.590,03 per “Lavori di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico della Casa Comunale” in ammortamento dal 01.01.2028 al 31.12.2047 (20 
anni), finanziato con fondi GSE; 



 

 
6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di 
ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:  
 

2019 2020 2021 2022 2023

Incidenza 
percentuale attuale degli 
interessi passivi sulle 
entrate correnti (art. 204 5,19%7,80% 6,44% 5,82% 4,81%  
 
6.4 Rilevazione flussi:  
Non risultano in essere strumenti di Finanza derivata. 
 
7.1 Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi 
dell'art. 230 del TUOEL:  
 
 
Anno 2019 
 

 

 
Anno 2022 Ultimo Rendiconto approvato 

Attivo Importo Passivo Importo

Immobilizzazioni immateriali 0,00 Patrimonio netto 16.356.636,73

Immobilizzazioni materiali 13.317.104,46

Immobilizzazioni finanziarie 0,00

Rimanenze 0,00

Crediti 3.422.625,41 Trattamento di Fine Rapporto 6.425,27

Attività finanziarie non 
immobilizzate

0,00 Fondo Rischi ed Oneri 495.362,07

Disponibilità liquide 3.682.589,15 Debiti 3.563.894,95

Ratei e risconti attivi 0,00
Ratei e risconti passivi e 
contributi agli investimenti

0,00

Totale 20.422.319,02 Totale 20.422.319,02
 

 

 

Attivo Importo Passivo Importo

Immobilizzazioni immateriali 0,00 Patrimonio netto 18.944.580,42

Immobilizzazioni materiali 21.215.483,24

Immobilizzazioni finanziarie 0,00

Rimanenze 0,00

Crediti 1.330.557,47

Attività finanziarie non 
immobilizzate

0,00 Fondo Rischi ed Oneri 259.848,33

Disponibilità liquide 351.905,63 Debiti 3.414.668,84

Ratei e risconti attivi 0,00
Ratei e risconti passivi e 
contributi agli investimenti

278.848,75

Totale 22.897.946,34 Totale 22.897.946,34



 

 
7.2. Conto economico in sintesi.  
 

Anno 2019  
Voci del Conto Economico Importo 

A) Componenti positivi della gestione  2.247.989,52 

B) Componenti negativi della gestione  1.926.630,75 

Quote ammortamento d'esercizio  321.358,77 

C) Proventi ed oneri finanziari -151.933,72 

Proventi finanziari  0,42 

Oneri finanziari  151.934,14 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 

E) Proventi ed oneri straordinari -72.532,23 

Proventi straordinari 553.162,12 

Oneri straordinari 625.694,35 

Risultato prima delle imposte 96.892,82 

Imposte 36.448,43 

Risultato economico di esercizio 60.444,39 
 
A partire dal rendiconto 2020 il Comune di Baselice ha esercitato l’opzione per i Comuni inferiori a 5.000 
abitanti di non adottare la contabilità economico-patrimoniale.  
 
 
7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio.  
 
Nel corso del mandato sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio: 
 

Anno 2019 2020 2021 2022 2023 
Art. 194 lett. a 0,00 0,00 0,00 0,00 73.047,30
Art. 194 lett. e 0,00 2.800,00 0,00 0,00 39.629,40
TOTALE 0,00 2.800,00 0,00 0,00 112.676,70 

 
 
8. Spesa per il personale.  
8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:  
 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023*

Importo limite di spesa 
(art. 1, c. 557 e 562 
della L. 296/2006)* 

580.237,64 580.237,64 580.237,64 580.237,64 580.237,64

Rispetto del limite
SI SI SI SI SI

Incidenza delle spese di 
personale sulle spese 
correnti

29,93% 30,65% 29,63% 20,74% 16,06%

457.616,85 535.372,21

Importo spesa di 
personale calcolata ai 
sensi dell’art. 1, c. 557 e 
562 della L. 296/2006

558.892,66 567.701,55 526.110,29

 



 

 
 
 
8.2. Spesa del personale pro-capite:  

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

218,43 256,53
Spesa personale 

Abitanti
250,85 265,90 248,05

 
 
* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP  
 
8.3. Rapporto abitanti dipendenti:  

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021  Anno 2022 Anno 2023

209,50 208,70
Abitanti 
Dipendenti

148,53 142,33 163,15

 
 
8.4. Nel periodo considerato non si sono instaurati rapporti di lavoro flessibile.  
 
8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto 
all'anno di riferimento indicato dalla legge.  
 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021  Anno 2022 Anno 2023

0,00 0,00
Totale spesa personale a
tempo determinato

0,00 0,00 0,00

 
 
8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle 
Istituzioni:  
 
Non ricorre la fattispecie 
 
8.7. Fondo risorse decentrate.  
Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:  

2019 2020 2021 2022 2023

Fondo risorse
decentrate

54.300,2846.671,42 47.919,42 49.490,41 49.847,26

 
 
8.8. Nel corso del mandato non sono stati adottati provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e 
dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007(esternalizzazioni):  
 
 

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO 
 
1. Rilievi della Corte dei conti.  
Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione 
a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della 
Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;  



 

 
L’Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi 
irregolarità contabili in seguito a controllo di cui ai commi 166-168 dell’art. 1 della Legge 266/2005.  
 
2. Rilievi dell'Organo di revisione: l’Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.  
 
 

PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA 
 

Le politiche di aggiustamento del bilancio pubblico degli ultimi anni hanno comportato oneri rilevanti per le 

amministrazioni locali, che, a fronte delle ridotte risorse disponibili, hanno dovuto far “quadrare i conti” 

cercando di incidere in modo minimale sui livelli quantitativi e qualitativi dei servizi rivolti al cittadino.  

Le politiche di spesa sono state orinetate al mantenimento e qualificazione dei servizi, grazie a miglioramenti 

dell’efficienza e riorganizzazioni capaci di recuperare risorse. 

 

Risparmio energetico e telefonia 

Il contenimento della spesa è stato perseguito anche attraverso l’efficientamento energetico del patrimonio 

comunale. Nel corso degli ultimi anni si è proceduto alla riqualificazione energetica della scuola media con la 

sostituzione della vecchia caldaia, con una nuova caldaia a condensazione, dell’edificio ex scuola elementare 

alla via Luigi Capuano con l’installazione di un impianto fotovoltaico e sull’edificio del Centro di aggregazione 

di un impianto fotovoltaico. Per quanto riguarda l’energia elettrica e gas, annualmente sono state riviste le 

convenzioni con l’individuazione di Società con i prezzi migliori. Invece per quanto riguarda la telefonia, 

all’interno della casa comunale sono stati installati telefoni voip, con l’attivazione di un contratto unico di 

telefonia per tutti gli immobili comunali che permette una stima precisa del costo annuale da inserire in 

bilancio, con ottima riduzione del costo rispetto agli anni passati. 

 

 

PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI 
 
 
1. Organismi controllati 
 
Il Comune non possiede partecipazioni in società controllate. 
  
1.1. Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno 
rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del D.L. n. 112 del 2008?  
 
Non ricorre la fattispecie. 
 
1.2. Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle 
dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.  
 
Non ricorre la fattispecie. 
 
1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.  
Esternalizzazione attraverso società. 
 
Non ricorre la fattispecie. 



 

 
1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella 
tabella precedente). 
 
Nel corso del mandato non sono stati esternalizzati servizi pubblici agli organismi partecipati. 
 
 
 
 
 

Forma giuridica

Tipologia anzienda o 
società (2)

D I

Società partecipata D 0,055       2.878.240,00 

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

0,00                         -   

RISULTATI DI ESERICIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA’ PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 2022

Partecipaz.    Diretta 
/ Indiretta

Percentuale di 
partecipazione o 
di capitale di 
dotazione (5) (7)

Patrimonio netto 
azienda o società 
(6)

Risultato di esercizio 
positivo o negativo

                84.911,00 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

                             - 

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. 

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o 
uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. 

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si
realizza una percentuale di partecipazioen fino al 0.49% 

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale
consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.
(3) indicare l’attività esercitata dalle società in base all’elenco 
riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispodenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato
complessivo della società
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di
dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi- azienda.

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più
fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi-azienda. 

 
 
 



1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):  

Denominazione Oggetto
Estremi provvedimento 
cessione

Stato attuale procedura

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Baselice che è stata trasmessa al tavolo tecnico 
interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data 
__________________.  

IL SINDACO1 

Lucio Ferella 

(Sottoscrizione con Firma digitale) 

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE 

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono 
veritieri e corrispondono ai dati economico -finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione 
finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al 
rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 
166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.  

 L'organo di revisione economico finanziario 1  

Dott. Giuseppe Approvato 

(Sottoscrizione con Firma digitale) 

Documento informatico firmato digitalmente ai senti del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

_________ 
(1)  Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. 
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